

[LEKTOR] To jest radiowa Kronika Województwa Podlaskiego

[LEKTOR GŁÓWNY] Ponad 52 mln zł. z funduszy europejskich zostanie przeznaczonych na staże, prace interwencyjne, szkolenia, dotacje – na start i nowe miejsca zatrudnienia. Umowy przedstawicielom powiatowych urzędów pracy wręczyli marszałek Artur Kosicki oraz p.o. dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy Hubert Ostapowicz. Dążymy do tego, by poziom bezrobocia w regionie był jak najniższy – mówi marszałek Artur Kosicki.

[ARTUR KOSICKI] *To jest kluczowe dla nas zadanie. Mam nadzieję, że te 52 mln zł. pomogą, żebyśmy utrzymali stan bezrobocia w niższym zakresie albo nawet lepszym. Że będziemy mogli stworzyć nowe warunki i miejsca pracy dla młodych ludzi, tych, którzy dopiero wchodzą na rynek. To jest dofinansowanie, z którego będziemy mogli zrealizować co najmniej tysiąc staży. To są środki na co najmniej pół tysiąca miejsc dla osób, które chcą się zamożnić. To jest bardzo istotne. Mam nadzieję, że te środki pokażą w niedługiej przyszłości i że będziemy mogli faktycznie cieszyć się z tego, że to bezrobocie w naszym regionie się nie zwiększa.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Podstawowym założeniem „Funduszy na rzecz zatrudnienia i kształcenia osób dorosłych” jest mobilizacja zawodowa osób bezrobotnych. Podlaskie urzędy pracy musiały opracować takie projekty, w których zaplanowały działania aktywizujące osoby poszukujące zatrudnienia, a w szczególności ludzi młodych. Aktywizacja zawodowa w regionie jest sporym wyzwaniem- mówi dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy Hubert Ostapowicz.

[HUBERT OSTAPOWICZ] *Mniej więcej, 60%, może troszeczkę mniej to są osoby długotrwale bezrobotne i to są bardzo trudne osoby do aktywizacji zawodowej. Osoby, które od wielu lat są w statystykach urzędu pracy. To bardzo trudne zadanie, aby faktycznie tym osobom pomóc i uruchomić swoistą rezerwe zasobów pracy i wprowadzić na rynek pracy.. Po to są te pieniądze i po to przeznaczamy środki w programie regionalnym na ten rok. To nie są programy wieloletnie, podkreślam, one są na ten rok, zostaną fizycznie zainwestowane w poszczególnych powiatach do końca grudnia tego roku.*

[LEKTOR GŁÓWNY] I tak z dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej w powiecie sokólskim skorzystają 43 osoby, z kolei w Suwałkach dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej trafią do 30 osób. Dotacje otrzyma także Powiatowy Urząd Pracy w Kolnie na „Aktywizację osób bezrobotnych” oraz Powiatowy Urząd Pracy w Łomży na projekt „Kompleksowo – Zawodowo”.

-----  
[LEKTOR GŁÓWNY] W minionym tygodniu odbyło się drugie posiedzenie kapituły Nagrody Podlaska Marka 2023. Tym razem wybrano już zwycięzców 20. edycji jednego z najbardziej prestiżowych konkursów organizowanych przez samorząd Województwa Podlaskiego. Obradom przewodniczył marszałek Artur Kosicki, a wśród członków kapituły zasiadał również wicemarszałek Marek Olbryś. Laureatów poznamy 24 maja podczas gali finałowej.

– Jak co roku to był naprawdę trudny wybór. Tytuł jest przyznawany najlepszym inicjatywom, a tych mamy naprawdę sporo. To oczywiście powód do radości i potwierdzenie tego jaki wspaniały potencjał drzemie w mieszkańcach naszego regionu – mówił marszałek Artur Kosicki.

Zwycięzców wybierano spośród 28 nominowanych w dziesięciu kategoriach: Produkt Spożywczy, Produkt Użytkowy, Inwestycja, Odkrycie, Wydarzenie, Kultura, Społeczeństwo, Biznes, Projekt 4.0 i

Marka Bez Barrier. Konkurs Nagroda Podlaska Marka jest organizowany nieprzerwanie od 2004 r. i cieszy się dużym zainteresowaniem regionalnych producentów i konsumentów.

Otwarta formuła umożliwia każdemu mieszkańcowi regionu zaproponowanie swojego faworyta – produktu, który dzięki obecności na rynku i swojej jakości przyczynia się do promocji naszego regionu w kraju i poza granicami Polski.

-----  
[LEKTOR GŁÓWNY] Urząd marszałkowski wspiera lokalną historię i tradycje. 120 tys. złotych trafiło do 13 organizacji.

Działalność podlaskich stowarzyszeń historycznych oraz grup folklorystycznych jest doskonałą promocją województwa – mówi wicemarszałek Marek Olbryś.

[MAREK OLBRYŚ] *To piękne osobiste i te wyraziste poglądy szacunku do historii, do drugiego człowieka, przepięknej działalności dla naszego województwa i dla naszego kraju. Jako zarząd województwa, jako samorząd województwa bardzo doceniamy państwa działalność i chcemy państwu bardzo serdecznie w ten sposób podziękować. Bo to jest bardzo potrzebne, żeby nasze Podlaskie, tak barwne województwo wyróżniało się w kraju. Za to wyróżnienie, innowacyjność, za ten zapał do pracy jeszcze raz państwu bardzo serdecznie dziękuję.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Jednym z beneficjentów jest Stowarzyszenie na rzecz rozwoju Gminy Kolno 'Integracja'. Dzięki dofinansowaniu zostaną zakupione dokładne repliki dawnych strojów ludowych dla zespołu 'Borkowiacy' - zaznacza dyrektor Centrum Kultury Gminy Kolno, Mariusz Wesołowski.

[MARIUSZ WESOŁOWSKI] *To dokładne repliki strojów damskich ludowych z okresu przełomu XIX i XX wieku. Mieliśmy do tego świetną bazę, gdyż w latach 70-tych i 80-tych trwały badania etnograficzne na temat strojów ludowych z rejonu kolneńszczyzny, Kolna i okolicznych miejscowości. Borkowo zostało bardzo dobrze udokumentowane, więc mamy wspaniałą bazę.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Dzięki przyznanym dotacjom organizacje będą mogły przyjąć nowych członków, udoskonalić stroje, kupić nowe i przez to jeszcze skuteczniej prezentować podlaską kulturę w kraju, a także na świecie.

[LEKTOR] Mecenasem kroniki radiowej jest Województwo Podlaskie

[LEKTOR 2] Więcej informacji na portalu podlaskie.eu